permanentem, quam actus; quia habitus est de difficili mobilis actus  
 hinc in transit; tum quia habitus est aliqua causa actus, alioquin non  
 facilis, nec periculis ageret habens habitum, quam non habent,  
 non est autem causa nisi efficiens. (Pars discurrendo per causas). &  
 non efficiens nisi voca, parat; ergo equivocata: ergo notior.  
 Oppositum i. Lib. *Philosophia* est operatio optima, & est in *Ethicis*  
 1. 10. speciatim hoc, in qua operatio consistat delinendo, quod  
 dicitur autem in *Leuisticis*, ex quo eos omnes vivere suspicantur  
 sunt, & non daturus; ergo operari, quare Dei operatio beatitudi-  
 nis differens speculativa utique erit, &c.

Idem 12. Meta. c. 6. loquens de intelligere divino. Si non intel-  
 ligat, inquit, quid unquam ingere erit; & venerabilia, sed se  
 hanc quomodoquidam, ut sit dominus: Ibidem c. 4. & 5. *Speculatio*  
*Intellectus*, & optimum. Et paulo post. *Mis unquam exiit*,  
*esse in intellectu actus, vita; intellectus accipitur genitive; &*  
*subdit. Mis autem divinum, & licet actus, actus unquam vita op-*  
*erari. Idem p. Met. cap. 7. Actus est simpliciter potentia prior; non*  
*solum tempore, & denotatur, sed etiam substantia, hoc est per-*  
*fectiones, quia virtutum membrum orobat per hoc, quod omnis po-*  
*tentia est actus grata, sicut iudicium est in naturalibus, & in artifi-*  
*cialibus: actus autem est ultimum: non gratia actus, maxime autem*  
*quando est operatio & non factio. Non concludit, *Vita namque*  
*qualis, quod non operatio est. Peractus ideam de celo & immo-*  
*ditatis substantia, cuius est operatio, et propter operationem firmi*  
*Peractus, Aug. 1. de doct. Christiana, c. 6. Summa merces est, ut*  
*ipso spectantur Deo, scilicet summa autem merces est beatitudo se-*  
*quentium ipsum; ipso autem petitiu est operatio.**

## QUÆSTIO II.

*Utrum beatitudo immediatius perficiat essentiam,  
 vel potentiam ipsius Beati?*

Quod essentiam. Probato. Nobiliori perfectioni correspondet  
 nobilissimum generabile, tanquam proprium; beatitudo est nobil-  
 lissima perfectio, essentia autem est nobilior aliquo modo, quam  
 potentia, si distinetur, vel saltem ratione, si distinetur ratione;  
 quia qualis est ordo aliquorum distinetur realiter, talis est ordo co-  
 munitatis sequendum rationem quando distinetur ratione. Prima co-  
 positio, licet habeat nullum deum de perfectionibus aliter: ratio est  
 secundum genus, puta de substantiis, & accidentalibus. Si autem per-  
 fectionis subiecti, quia dat esse simpliciter, habet pro perfectibili esse  
 in potentia simpliciter, perfectionis autem accidentalibus, quia dat esse  
 secundum quod, acquiri potestibile simpliciter ens in actu; tamen  
 de perfectionibus accidentalibus comparatur inter se, videtur esse ve-  
 ra comparatione potestibilia respectu accidentium; quia si in per-

fectibile est capax altius accidentis, quod maxime pertinet ipsam ac-  
 cidentaliter; & operibus non potest sursum per se accidentaliter illa per-  
 fectione, nec altius, nisi ex accidenti: Peractus, quilibet est in-  
 mediatus respectu altius accidentis, si potest per se esse; & potest  
 per se recipere illud accidentis, & nullum autem altius potest recipere  
 nisi mediante illo; ergo illi potentia animæ potest esse separata ab es-  
 sentia, potest recipere beatitudinem; & per contumaciam esse beatus  
 essentia autem non sine illa, & ita natura non intellectibus potest esse  
 facta beata, quia accidentis, & natura intellectibus; licet manens in se  
 non potest esse beata, quia carens in mediato respectu beatitudinis  
 factum illud argumentum a virtute habens difficultatem, ponens po-  
 tentiam aliud de esse essentia potest tamen proportionaliter argui de  
 distinctione rationis, si ponatur ibi talis distinctio. Preterea tertio,  
 natura intellectibus non erit beata, nisi per accidentis, sicut signum  
 calefacit, quia calidum: conueniens est inconveniens, quia talis  
 perfectio per accidentis, non est essentialiter perfectio illius, cuius est  
 perfectio per accidentis. Consequenter probatur quia factus emittit  
 beatitudinem per accidentis, scilicet per medum altius modo  
 secundum unam opinionem de potentia, licet calidus in illis quibus  
 mediante calore; vel saltem, quas accidentaliter, secundum aliam  
 opinionem, quia per illud ratione distinctum, quod si esset re aliud,  
 esset vere per accidentis, Oppositum, beatitudo per se consistit in  
 operatione est autoritatibus adductis ad oppositum primæ questionis,  
 operatio autem immediatius perficit potentiam, quam essentiam,  
 quia non competit operatio essentia, nisi mediante potentia, &c.  
 de Anima, & 9. *Metaphysica*.

Ad istam secundam questionem dicitur, quod beatitudo principa-  
 liter perficit essentiam; quam potentiam. Modus ponitur iste; Bea-  
 titudo principaliter consistit in objecto, quod est beatitudo increata,  
 in quantum est bonum voluntatis creatae, ipsa autem anima, vel na-  
 tura Angelica, mediante voluntate transformatur, ut convertatur in  
 istud prout possibile est; & hoc viamoris, secundum quod vult  
 Dionysius, quia amor est virtus transformativa: & conversus vult  
 in amatum, & Hugo lib. super illud calidum acutum, & semper  
 fervidum, amor unum te facere unum cum ipso, scilicet amato, & post  
 illud dicitur ingenitum; ut si fieri possit, hoc ipsum sit, quod ipse,  
 scilicet quem amas; & sic unum quodammodo per unum amoris; ut  
 expellit incipit & exire a se; & incipit esse quod amatur.

Ex his licet, ut natura amans exeat a se, & incipiat esse quod amatur,  
 non potest fieri nisi per circumstantiam, non autem animæ vel nature  
 creatae habentis divinitatem, sed potius et converso, ut in quantum ta-  
 li nihil appareat, nihilivaria dispositionibus, immo nec appareat esse  
 aliud quam Deus; licet, secundum eandem in igne liqueat, & ardet, ut  
 ignis, quia non ut, nec appareat esse aliud, quam ignis. Ex hoc  
 modo intelligitur arguitur pro conclusione. Quia beatitudo sic per  
 illam vel per similitudinem objecti beati respectu beatitudinis, &  
 ita illius, vel circumstantiæ potius licet in essentia, quam in po-

potentis; nam ex illapsum in essentiam redunda; vel derivatur in potentiam; non autem e converso, quia a priori fit derivatio vel redundancia in potentiam; non e converso, quia nisi sit ordo rei vel rationis illud autem est principialiter tale, a quo aliud est tale, non e converso: ergo &c. sequitur ergo propositum. Præterea (& est quasi idem) in essentia principialiter habetur Deus; qui est beatitudo per essentiam, quam in potentia; essentiam enim perficit quodammodo per suam essentiam, scilicet per illapsum modo prædicto: potentiam autem non nisi per operationes terminatas ad ipsam essentiam sub ratione veri & boni, perficit autem illud principialiter, quod per se perficit sub propria ratione, quam illud quod terminative tantum perficit sub ratione attributiva. Præterea, gloria est gratia consummata, gratia autem principialiter est in essentia animæ, & redundat in potentiam sub ratione habitus & virtutis; ergo &c. Præterea, iustitia distributiva respicit dignitatem recipientis secundum proportionem geometricam, ut scilicet, magis digno plus de bono tribuatur; sed natura intellectualis est nobilior, & dignior ipsa potentia re, vel ratione; ergo &c. Et illud coincideit cum prima ratione ad istam questionem. Additur autem quod perceptio hujus perfectionis non convenit essentia; nisi per potentiam, per intellectum quidem ipsam cognoscendo; per voluntatem tanquam ipsam degustando, dicitur Hugo, super jam dictam capit. 7. duo sunt, cognitio, & amor, cognitio illuminat, amor tanquam reflectio facit, in illa beatitudo consistit in cognoscere & amare bonum. Pro auctoritatibus autem philosophorum ad oppositum, dicitur quod secundum intentionem ipsorum beatitudo hominis, vel Angelii non respicit ipsorum essentiam, sed tantummodo potentiam mediante operatione; sed hoc dixerunt, qui non viderunt veram beatitudinem: quia vera beatitudo consistit non solum in actu voluntatis, & intellectus, sed principialiter in ipso objecto, & hoc per illapsum, vel circumcessionem modo prædicto. Contra istam opinionem primo sic, Deus non aliter se habet in se nunc, quam prius, nec aliter illabitur huic animæ vel Angelo nunc, quam prius considerando præcise essentiam hinc inde; quia secundum illam illapsum essentia divina in essentiam creature, est semper uniformiter manente essentia creature; ergo si est aliqua novitas in anima beata, oportet quod hoc fit per aliquem effectum novum causatum a Deo in illa essentia, si effectus dicitur beatitudo ejus formaliter esse essentialiter: & non potest esse principialiter in essentia, ut distinguitur a potentia; quia non esset actus priorius; per nullum autem priorem actum distinctum a secundo, potest creatura immediate attingere essentiam divinam. Confirmatur, nihil mutatur proprie nisi novum aliquid sibi inheret faceremur: beatus aliter se habet nunc, quam prius non beatus, ita quod mutatur de essentia in beatitudinem: essentia autem divina per quemcumque illapsum non est forma ejus; ergo oportet aliquid aliud inherere, quo formaliter fit beatus. Præterea, ille illapsum est prior naturæ quacunque operatione, cum sit secundum aliquem actum priorem, ut arguitur est: ergo absque contradictione

2027

pos-

posset esse sine operatione, & per consequens non operans: sed si habuit ut dormiens posset esse principialiter beatus, quod habet Aristoteles pro inconvenienti. It. Met. Præterea, creatura est beata proportionaliter aliquo modo, illi modo quo Deus est beatus; sed Deus non est beatus præcise per hoc, quod est idem sibi, sed per hoc quod est intelligens, & volens. Et tanquam obiectum; alioquin ex hoc quod est beatus non posset inferri quod est intelligens, quia si non haberet intellectum adhuc esset idem sibi, sicut lapis est idem sibi. Hoc breviter se arguitur, si beatitudo divina non consistit complete in identitate beatificabili ad obiectum beatificum: ergo nec beatitudo creature consistit in aliqua identitate, vel in inherentia obiecti beatifici per illapsum; quia sibi ultra identitatem requiritur obiectum; multo magis huiusmodi illapsum: quidquid enim hic ponetur principialiter beatitudo, & aliquid sibi eminenter correspondens, esse principialiter beatitudo: isti autem illapsum quo anima dicitur quasi delecta, longe eminenter correspondet ibi idemitas Dei.

Que autem advenitur pro opinione, quodam sunt contra eam, pro ea autem nulla cogunt. Nam primo, motus ponendi videtur concedere, quod iste illapsum sit primo in potentia, & ita beatitudo principialiter ibi. Probatio antecedens, dicit enim quod per amorem (qui est vis transformativa) amans incipit exire a se, & est illud quod amat: quod non potest fieri, nisi per circumcessionem, vel illapsum. Ex hoc sequitur, quod per amorem hanc illa circuncellio, vel illapsum amari in amantem: constat autem quod amor, vel delectio, de quibus loquitur Hugo, sunt per se potentie voluntatis. Illud etiam dictum exire a se, est metaphoricum, licet appareat per Philosophum in politicis lib. 2. c. 3. & in 7. c. 5. Nisi enim minus aliquid esset quod fuit, quia amat aliquid. Ratio autem hujus metaphoræ, & omnium talium hæc est, quia in attingendo, vel acceptando, vel appetendo, verus est amans amans, quam ipsammet, & quiescendo in illo; & hanc intellectum plane dicit Hugo, ubi prius. Quisquam, inquit, appetit quod amat, seipsum deicere in comparatione illi ut quod amat. Et hoc est quod dicit Augustinus in 4. de civi. Dei c. ult. Civitatem Dei fecit amor Dei utique ad contentum sui, scilicet amans; pro tanto ergo amans exiit extra se, quia suum esse parvipendit in comparatione amati, ita quod magis appetit delectari esse suum, quam amari: sed ex hoc non sequitur aliqua circumcellio vel illapsum, sicut ille arguit. Prima ergo ratio non cogit a patre ex dictis, quia procedit ex ratione illius illius. Est etiam quod in beatitudine sit quidam specialis illapsum, licet non est essentia divina in hanc effusionem ut essentia; sed est essentia divina, ut obiecti beatifici in hanc, ut attingentem ipsum, ut obiectum; attingit autem principialiter, & immediearius per potentiam. Quod etiam sequitur ibi de redundancia, que fit a priori in posterius, non e converso, non cogit, quia nihil prohibet aliquid posterius ejusdem esse prius, & posterius alio, & alio modo: & eo modo, quo aliquid prius est, potest illud quod est sed proprium redundare ad ipso in aliud

quod

quod tali modo est potestatis; sicut licet esse redundat in calorem a substantia; tamen calere & converso convenit substantia a calore. Si ergo esse potestatis essentia respectu potentia, & hoc redundantia, actus primi potestatis essentiam; qui esse est, necesse in potentia; tamen actus secundus, qui primo convenit potentie redundabit ab ipsa in essentiam. Potest ergo ex hoc argui oppositum hoc: illud est principialem, a quo aliquot redundat in aliud, sed beatitudo respicitur in essentiam, ut essentia ab ipsamet, ut est potentia, sicut & attingere objectum beatitudinis tali ordine competet essentia, & potentia.

Secunda ratio non cogit. Loquens enim de perficere formaliter; licet est talis, essentia divina principialem perficere essentiam quam potentiam; quia Deus, ut illatenus essentia, non perficit eam concomitant, sed tantum sicut aliqua causa extrinseca, ut objectum; illatenus autem potentie perhor sam tanquam causa extrinseca ut objectum & perficit eam formaliter per formam causatam, que est operatio actus ipsam, ut objectum: si autem loquatur de perficere qualiter, quippe innotando, vel aliter, ut accipias quod per ipsam veritas potest essentiam quam potentiam; si concederetur, non sequitur oppositum: nam illud perficere pertinet ad actum primum, non est ergo per se esse beatitudinem. Et si dicas, sicut mihi, quod sit veritas perficere, quam aliquid perficere actus secundus: ex hoc enim sequitur, quod essentia erit principialem perfectio nobiliori perfectio, quam potentia, ergo & beatitudine, vel aliqua erit nobiliori perfectio, quam beatitudo. Respondetur, substantia est magis ens quocumque, que accidit. *7. Meta*, ergo essentia Angelus, vel animus est simpliciter quid perfectius sua beatitudine innotante, que accidens est: ergo non est innotante, quod aliqua perfectio, que est actus primus anime, vel Angelus in esse substantiali, vel verior, ut per perfectio, quia animus: ac etiam in se nobiliori perfectio, quam beatitudo, vel aliqua perfectio ad actum secundum; beatitudo tamen est nobilissima perfectio secundum, sicut dictum est in precedenti solutione: sed quatenus locum in est aliqua prima simpliciter nobiliori in creaturis, ubi secundum, & prima sunt re divina. Potest etiam negari illa propositio, quod dicitur per ipsam veritas perfectio essentiam; quia potentiam, quia ipsa illatenus in essentiam, ut essentia, est quodammodo generalis tota creature, licet unicuique proportionatiter secundum suam gradum entitatis: sed ille, qui est essentia, ut objecti in potentiam, est beatitudinis nature nobilissime: est ergo aliquis illatenus in potentiam nobiliori illo illatenus, qui est in essentiam, licet ille, qui est in essentiam, ad esse sit principialem silentis, quam potentia, sicut & esse. Sed contra hoc arguitur, quia illatenus silentis, ut objecti, presupponit ipsam essentiam, & ut intumens sit essentia, illud autem est potestatis a quo aliud dependet, non est converso. Respondetur, non omnino per generationem est illis perfectione. *Meta*, illa autem presupponit, per intumens autem ad ipsam in ratione objecti non potest, nec illa generationem, non enim est necessaria causa activa illatenus potestatis, quia illo est, quando secum sua habet, non potest, sicut in

vis. Item clarum est responsum ad secundam rationem, prima videtur verior, & satis soluta; quod aliquis illatenus simpliciter perfectior non est beatificus: alius simpliciter minus perfectus est beatificus. Exemplum, per simplicissimum illatenus est in naturam humanam, ut personaliter unitum Verbo, nec tamen ille est formaliter beatificus, ut apparet; *lib. dist. 2.* quarevis iste Doctor dicit contrarium, ut ibi dictum est; illatenus autem Dicitur in Michaelem, qui est simpliciter minus perfectus, est simpliciter beatificus. Tertio ratio ducitur ad oppositum, quia gratia immediate perficit potentiam, non essentiam, sicut dictum est *lib. dist. 2.* quia forma perfectio passiva, ut illatenus, vel indifferens ad plura, indifferenter perficitur sicut in ordine ad illa plura; sicut si aliqua forma perfectio solent, innotantem est illimitate actus respectu omnium interiorum, indifferenter ipsum perficitur in ordine ad unam actionem, & aliam: gratia autem non perficit animam indifferenter in ordine ad intellectionem & volitionem, sed solummodo in ordine ad volitionem. Probo, ipsa enim est primo grata; & nulla alia, nisi ab ipsa. Si indifferenter majori propter illud, indifferenter; saltem ista est vera, quod forma perficiens passiva, ut illimitate ad plures actiones, non perficit ipsum precise in ordine ad unam actionem; quia statim sequitur oppositum subiecte, scilicet quod perficit illud, ut limitatum, & determinatum ad unam actionem: gratia autem precise non perficit animam ad intellectionem & volitionem; ita quod intellectus procedens volitionem non est grata, nec nec ratio; sequens etiam non est grata, nisi quia est imperata a volitione grata. Si indifferenter rationi primariorum, quia essentia non est activa, sed passiva mediantibus illis poterit: hoc licet sit falsum, saltem de voluntate ( ut dictum est in *2. lib. dist. 2.* ) tamen potest accipi similis major de potentia passiva, nam tunc perficitur simpliciter, innotantem indifferenter ad plura, que precise perficit ipsum in ordine ad unam illorum; gratia est simpliciter, ut prius; immo nullus habitus videtur perficere essentiam, nisi ut habeat rationem potentie, tandem sicut in ista. Nulla forma person aliquid, innotantem illimitatum, vel indifferens ad plura, que precise perficitur ipsum si esset determinatum ad alterum illorum; sed si anima esset tantum intellectus, non posset perfici gratia, quia nec habere actum gratum, etiam habere actum: si autem per impossibile esset tantum voluntas, posset perfici gratia: quia si per impossibile haberet actum, haberet illum gratum. Quarta ratio ducitur ad oppositum, quia cum deberet magis bonum, et reddendum est, eo modo, quo magis potest fieri esse bonum: sed anime magis potest esse bonum beatitudo, si sit in potentia, quam si esset in essentia innotante, sicut magis bonum est animam videtur. Dum per intellectum, quam per essentiam, ut essentia: quia videre non est tantum esse bonum, etiam, nisi per intellectum: non est tantum esse bonum, habere objectum beatitudinis, ut beatitudinem, nisi per potentiam tantum innotantem ipsum per operationem. Quod etiam additur ibi; quod percipio beatitudinis principialem competentem potentia, videtur concludere oppositum propositi; quia per seipsum ob-

speci beatitudinis videndo, & de qua non est accidentalis, vel adveni-  
ens beatitudini, sicut dicit Hugo, in auctoritate quam adducit: *In*  
*III. inquit, beatitudinis consistit in cognoscere & amare bonum. Pro-*  
*bat utrum rationis, quia miseria essentialiter includit perceptio-*  
*nem objecti disconvenientis, loquendo de miseria completa, quae*  
*est cum pena: principalis enim pena, quae consistit in tristitia (ut*  
*supra dictum est dist. 46. quest. 2a) per se consequitur percep-*  
*tionem objecti disconvenientis: ergo perceptio objecti con-*  
*venientis necessario non sequitur beatitudinem: quia tunc beati-*  
*tudo non aequae necessario deleat, sicut miseria cruciatum: Quod ul-*  
*terius additur de Philosophis, non videtur probable contradicere eis*  
*in illo primo noto de beatitudine, quod consistat in operatione, vel*  
*non. Licet enim erraverint, vel potius non attingerint in quo objecto,*  
*vel magis sub qua ratione sit beatitudo: tamen istud primum notum,*  
*in quo sit perfectio finalis creaturae rationalis, an scilicet in potentia,*  
*vel essentia, quorum distinctionem habemus ab eis: an etiam in ope-*  
*ratione, vel habita, quae similiter habemus ab eis, non est verisimile*  
*eorum fuisse*

Ad questionem, ergo dico, quod duplex potest esse intellectus qua-  
estioni. Unus supponendo quod alia sit perfectio essentiae, & alia po-  
tentiae, quae illarum sit principatiter beatitudo, & sic videtur praedicta  
opinio dicere, quod ille intellectus, qui est in essentia ut essentia (qui est  
quandammodo prior operatione, quia est perfectio potentiae) sit prin-  
cipatiter beatitudo. Secundum hunc intellectum dico, quod beatitudo  
non consistit principatiter in essentia: quia nihil quod pertinet essen-  
tiam (sive essentia est distincta qualitercumque a potentia) potest esse  
instructus bonis & forte nullas habere. Nihil autem tale potest esse  
principatiter beatitudo, immo contradictionem includit, beatitudo  
nem esse sine operatione, non sic actum primum esse sine quocumque  
acta secundo. Alius intellectus, quae quoniam potest esse talis, ponendo  
quod eadem sit perfectio, & unica essentiae & potentiae, in qua unica  
consistit beatitudo, an illa unica principatiter pertinet essentiae, vel  
potentiae? & in primo intellectu iure comparatio duarum perfectio-  
num perfectiorum essentiam & potentiam, quae illarum sit principa-  
liter. In secundo sit comparatio eisdem perfectiorum ad duo suscepti-  
va, quod si eorum principatiter pertinetur illa perfectio. In illo se-  
cundo intellectu videtur diversitatem respondendum secundum di-  
versas opiniones de potentia, quia si ponatur accidentia ipsae poten-  
tiae, cum principatiter sit id, per quod aliud, & non e converso: &  
ly per quod, possit accipi quovis modo pro causa prioris, & remotiori,  
vel pro causa posteriori, & immediatiori. Primo modo, principatiter  
essentia pertinetur, quam quocumque potentia pertinetur. Secundo  
modo, non, quia essentia est remotior causa respectu eiusdemque  
eiusdemque potentiae, sed potentia propinquior. Quia tamen istam  
opinionem non credo esse veram (sicut dictum est dist. 18. secundum).  
Nec etiam eorum est, quod idem est principatiter respectu esse, &  
eiusdemque perfectiorum consequentis esse: si quidem aliquid potest

esse causa alius in essendo, & tamen illud aliud per nullam aliam  
causam recipit: immo si esset incausatum, reciperet: sicut Deus est  
& causa trianguli in essendo, tamen si triangulus esset incausatus, seipso  
haberet tres. Et hoc maxime verum est, ubi non est processus in  
eodem ordine, puta, si unum sit prius in ordine actus, & postea se-  
cundum est prius tertio in ordine passivi. In eodem etiam ordine non  
tenet, nisi sit prior causa essentialis: sic intelligendo, quod incomposi-  
bile sit, quod secundum sit prius ad tertium, nisi primum sit prius ad  
secundum & ad tertium sicut in causis efficientibus patet, ubi poste-  
rior potest efficere sine priori, quia prior non est essentialiter, vel  
necessario prior. In proposito autem in ratione receptivi non sit talis  
prioritas essentialis in recipiendo, essentia ad potentiam quia im-  
mediatum receptivum potest per se esse sine mediato, potest per se reci-  
pere illo non recipiente, nec mediate nec immediate. Hypothesis  
autem est necessaria supponendo illam hypotheseam necessariam multis,  
quod distinctio in entitate absoluta alterum potest esse absque  
contradictione sine altero. Videtur ergo, quod si illa opinio esset pro-  
babili, nullo tamen modo esset concedendum, quod essentia prin-  
cipatiter recipit operationem, quam potentia. His ergo, & alia opinio-  
nibus de potentia perterritis, & ambiguitatibus eius, quod est  
principatiter, dico quod illud simpliciter est principatiter respectu ad  
quod quocumque alio per possibile, vel impossibile circumscripto,  
eodem modo se haberet ad A: nihil autem aliud ipso circumscripto sic  
se haberet ad A. Illa ratio probatur ex ratione primitivis, quia pri-  
mum ad aliquid est, quod circumscripto, nihil est tale ad aliud: quod-  
libet autem alio circumscripto, ipsum eodem modo se habet ad illud:  
& primum simpliciter est principatiter simpliciter. Haec pro maiori  
declarata. Nunc autem (sive potentia sit perfectio unitive contenta in  
essentia, sive sit pars essentialis ipsius essentiae, sive alter sit, vel sit  
se habeat secundum diversas opiniones: essentia non recipiet beati-  
tudinem circumscripta potentia per possibile, vel impossibile: essentia  
autem circumscripta per possibile, vel impossibile, potentia recipiet  
eam: ergo eo modo quod est ibi possibilis principatitas ea, vel ra-  
tionem, potentia principatiter recipit, & per consequens beatiudo eam  
prius percipit. Immo probatur ex praecedenti solutione, quia beati-  
tudo consistit in operatione secundum illam opinionem: operatio autem  
perficeret potentiam, si sola esset sine essentia: essentiam autem nullo  
modo, si sola esset sine potentia. Si ista probatio minoris haberet  
per hoc, quod nullam accidentis percipit aliud accidentis, sed solum  
substantiam, licet enim accidens prius, quam aliud, lux sit alius. *4. Metaph.*  
*Non enim accidens accidenti accidit, nisi quia ambo ei-*  
*dem accidenti, & potest. Nihil enim hoc magis illi, quam illud ac-*  
*cidit huic. Si ergo potentia est accidens essentiae, quomodo cumque*  
*per possibile, vel impossibile, esset sine essentia, non potest accipere*  
*accidens: essentia autem potest accipere accidens mediatum, sive op-*  
*eretur, licet non recipere prius, quia ipsa est receptiva utriusque, et*  
*etiam immediate in ratione subiecti. Et huius solutio, ut dixi, a primo*

tem, scilicet quod potentia sit accidens, non reputo veram: et sic tamem; sed maior est, scilicet dictum est *libro de anima*, 12. q. 2. & patet per *Aristotem*, 2. *Meta*, quod *veritas & falsitas* sunt passiones motus & *curam & tristitiam* passiones lineae: & per rationem, quia quicquid per se secundo modo convenit aliquid, est accidens eius; nam in illo modo substantiam ponitur in definitione predicari, tanquam additum, quod non competit respectu accidentis, nisi de substantia ipsa: multa autem sunt accidentia, quae per se secundo modo inveniunt accidentibus, & nulli substantiae, sicut patet de omnibus passionibus scientiarum mathematicarum, quarum nulla est de substantia aliquid. In de primo libro. Quod autem adducunt textum *Aristotelis* necesse est exponi: quia si praedicet intellectus, quia duo accidentia accidunt eidem substantiae, ideo unum accidit alteri: sequitur quod in se perfectius accidit alteri, sicut albedo supercedit. Item sequitur ex secundo autoritate, nihil magis hoc illi accidit, quam illud habet. Est ergo intellectus eius non de accidentibus ordinis, quorum alterum est ratio sciendi alterum, sed de accidentibus dispositis, de quibus exemplificat, ut album, & musicum. Illud autem sufficit ad propositum suum, valens quod non potest esse processus in infinitum in predicacionibus per accidens, sicut expressit alio intentionem eius.

Ad argumenta. Ad primum maior potest concedi de perfectioribus, & perfectionibus eiusdem ordinis, non autem comparando perfectibile perfectione unius ordinis ad aliud perfectibile perfectione alterius ordinis: et intelligo hic perfectiones alterius ordinis autem primum, & autem secundam: & sic inferendo non sequitur, nisi quod essentia si habet aliquam perfectionem, quae sit eius prima, illa est perfectior quacunque perfectione, quae est autem secundas: beatitudo autem non est simpliciter nobilissima perfectio, sed nobilissima inter adus secundas. Alter, & quasi dicitur in idem, quod simpliciter nobilior perfectibilis correspondet nobiliori perfectione, verum est in illo ordine perfectiorum, quae referuntur ad perfectibile: beatitudo autem non respicit essentiam, ut essentia est pro primo perfectibili. Si autem comparas ordinem perfectionum ad ordinem perfectibilium, concedo, quod perfectibilis simpliciter nobilior correspondet perfectioni simpliciter nobiliori inferiori, vel extensiva: sed determinate de extensiva non oportet concedere, si illud sub ea ratione, sub qua est nobilissimum perfectibile non est capax perfectionis accidentalis: sic est in proposito, etiam de perfectione accidentali, quae est habitus, quae non respicit essentiam, ut essentia est, & multo magis de perfectione accidentali, quae est operatio. Ad secundum concedo, quod si potentia potest per se esse, potest perfectibilis operatione. Et essentia non potest per se esse, nisi potentia: sed idcirco argumentum bene concludit contra eos, qui dicunt potentiam esse aliquid realiter absentem: ad nos autem nihil, qui dicimus quod idcirco sub una ratione est essentia & habet perfectiones, quae sunt adus primi, sub alia ratione est potentia, & habet perfectiones, quae sunt adus secundas, nec dicitur illis ratione illa esse eandem res.

etiam per adum intellectum, sed ex natura rei, sicut dictum est in questione de potentis anima in secundo. Ad tertium dico, quod non est inconveniens concedere naturam intellectuales beatificari per accidens, hoc est non primo, tunc non immediate: & hoc loquendo de primaritate, sive immediate per rationem, licet sit inconveniens dicere, quod beatificatur per accidens; loquendo de accidente resili aliquo mediante. Contra istas expositiones, non minus nobilis est ratio secundum quam Deus est beatus, quam illa secundum quam beatus dicitur beatificari autem sub ratione essentiae, ergo sub nulla ratione minus nobili beatificatur: potentia est minus nobilis. Respondendo, loquendo de ratione fundamentali, secundum quam beatus dicitur, verus est, quod illa non est minus nobilis ratione fundamentali, & formalis, secundum quam beatus dicitur: loquendo autem de ratione formalis proxima, secundum quam beatus dicitur, & formalis secundum quam beatus dicitur, quae (secundum aliquos) est ratio veri & boni: adhuc non est minus nobilis hinc, quam inde: sed ponendo tertio modo: quod secundum rationem essentiae beatificatur objective, non tamen fundamentaliter, sed formaliter, beatificatur autem immediate secundum rationem intellectus & voluntatis, consequens est dicere quod secundum rationem nobilioris immediate beatificatur quam immediate sit beatus, nec hoc est inconveniens quod aliquid secundum rationem minus nobiliam recipiat perfectionem secundam, quam sit perfectum perfectione prima.

Ad primam questionem. Primo de re. Secundo de nomine. De re, sic haec prima conclusio: Inter omnia naturae intellectuales hypostasia aliqua essentialiter & simpliciter est ingenium. Hoc probatur, quia si in appetitibus est ordo essentialis, & in tali ordine non est in se in finem, (ut probatur in *lib. 1. de anima*, 2. q. 1.) ergo propositum habetur. Si non est in se ordo essentialis, iterum habetur propositum, quia quodcumque datum est essentialiter superatum, sic quod nihil est eo essentialiter superius: sed ista hypothesis est falsa, quia (ut ostentum est ibi) nullus processus in ordinis accidentali potest procedere in infinitum, vel per eam tantum diversitatem, nisi in virtute aliquid essentialiter superioris tota illa diversitate. Et sequitur corollarium, quod illud est infinitum, quia cuiuscunque non repugnat infinitas, illud non est simpliciter supremum, nisi sit formaliter maximum & appetibile, vel omnium non repugnat infinitas, cum illud vel in perfectione simpliciter, vel in conversione convertibiliter aliqua perfectionem simpliciter, quia convertit totum, & quodcumque esse est perfectio simpliciter: perfectio autem simpliciter non respicit inchoitas, quia tunc in aliquo, potest simpliciter inchoare, esse simpliciter melius non ipsum, quia ipsum, quod est contra rationem perfectionis simpliciter, patet *Monito*, 14. q. 14. Ex isto autem corollario potest converteri inter conclusiones primas, quia si aliquid appetibile, vel volubile potest esse infinitum, & infinitum non potest excedi, ergo aliquid potest esse volubile simpliciter inchoans, & si potest esse, ergo est, quia si non esset, & potest esse, non potest esse, nisi ad aliquid.

in essentia, & ita non esset simpliciter sapientum in aliqua perfectione simpliciter.

Secunda conclusio: Supremum appetibile, vel volubile, est solum illud quod nulli habet naturam intellectualem simpliciter, propter se est volendum. Expono: quid est simpliciter propter se volendum, scilicet cui repugnat ex natura eius quod sit propter aliud volendum. Unde si appetitus sensitivus aliquid appetit propter se, ita ut non propter aliud, hoc est secundum quid, quia ex imperfectione potentis non potest illud appetere propter aliud, non autem ex perfectione obiecti, cui repugnat appetit propter aliud. Aliud expono: Cuiuscunque nature intellectuali, esse volendum, & aliquid volentem ad propositum, convertitur, quia habere voluntatem, & esse naturam intellectualem convertitur. Ad probationem ergo huius secundae conclusionis, arguo sic: Cuiuscunque supremum volubile est obiectum volubile, ei illud solum est simpliciter propter se volendum: sed cuiuscunque voluntati supremum volubile, est obiectum volubile; ergo &c. Major probatur, quia inter volubilia aliquid est propter se volendum, quia si quodlibet propter aliud, erit processus in infinitum: nullum etiam erit supremum, quia propter aliud volendum, minus est volendum quam illud propter quod est volendum, ex 1. *Posteriorum*, ergo si aliquid est simpliciter supremum volendum ex prima, illud est simpliciter propter se volendum, loquendo ex parte obiectivum. Et ex hoc sequitur, quod cuiuslibet sit propter se volendum, cui illud est obiectum volubile: quia vel nulli, vel omni, vel alicui, & alicui non: non alicui ex probato; nec tertium, quia non est maior ratio, quare aliquid magis quam ali. Probatur etiam idem a posteriori: quia est in potentia volentis sit velle hoc vel illud, non tamen est in potentia eius quid sit volendum, & maxime quid sit summe volendum: hoc enim praecedit omnem determinationem cuiuscunque voluntatis: ergo ad quodecumque comparatur, semper remanet illud propter se volendum: & hinc est, quod est huius volendum, quia huius volubile. Breviter etiam probatur istud, applicando ad voluntatem, sicut & de volendo in se, quia cuiuslibet voluntati est aliquid volendum, cum quae libet voluntas possit aliquid recte velle, & non nisi sibi volendum: & nulla potest dici nisi volendum, velis propter aliud, & aliud, & sic in infinitum. Probatur etiam illud de piscivolis, scilicet quod solum illud sit respectu voluntatis propter se volendum, quia nulli alicui repugnat, quod propter aliud appetatur, cum non sit simpliciter supremum appetibile, & minus bonum possit recte appeti propter maius bonum: & istud potest dici nisi ultimus esse talis voluntatis, quia propter illud volentem est quodcunque illud volendum. Minor probatur, quia quicumque voluntas respicit pro obiecto volubile sub ratione communissima, quia est potentia immaterialis, & per consequens respiciens totum ens, vel aliquid aequalis ambitus cum ente. Tertia conclusio: Nulla natura intellectualis ultimata, & complete perfectior, nisi habendo supremum appetibile, & hoc perfecte secundum modum possibilem sibi habendi illud. Hoc probatur ex secunda, quia natura intellectualis nata est ultimata, &

maxime perfecti; & in eo solo, quod est sibi propter se volendum, esse non potest ultimata perfecti, nisi in illo habito, sicut est possibile ab ea haberi. Probatur etiam conclusio tertia, quia non habito manet natura volitiva imperfecta. Tertio probatur conclusio ex modo universaliori, quia in ha beatissimus quemcumque appetitum, sive animalem, sive etiam naturalem non habetur ultimata perfectio, nisi habito eo, quod tali appetitu propter se appetitur; unde imperfectior aliquam habet grave extra centum; & appetitus sensitivus carnis nunquam conveniunt. Intelligendum tamen est circa istam conclusionem, quod in entibus est aliqua perfectio prima, aliqua secunda, vel quatuor secunda. Prima est, quando nihil deficit pertinens ad ipsam esse sibi, scilicet essentiale. Secunda quando nihil deficit pertinens ad esse secundum. Haec autem perfectio secunda. Quidam est intrinseca; hoc contingit cum perfectio extrinseca. Quaedam autem sic est intrinseca; quod in hoc perficitur, quia coniungit perfectio extrinseca. Nec mirum, quod aliquid perficitur in extrinseco, quia attingendo extrinsecum, & maxime si est perfectius, habet ultimum perfectionem, quam possit habere in se, & ad se. Isto enim modo ignobiliora perficiuntur in nobilioribus non essendo illa realiter, nec habendo illa formaliter inherenter, sed attingendo illa, & sic habendo modo sibi possibile habendi unde cuius appetitus est respectu ignobilioris, quam sit natura ipsa, illud non perficitur in extrinseco, nisi secundum quid. In nobilioribus etiam, licet sit aliqua perfectio appetentis ignobilioris, non tamen supra extrinseca. Si autem in aliqua natura perficiatur in nobiliori se, non supra, necesse est dare aliquam naturam, quae immediate perficiatur, non nisi in supremo perfectivo extrinseco, quia non est processus in infinitum in perfectibilibus; & perfectio in nobilioribus: supra ergo (saltem perfectibilis) natura non perficitur, nisi in supremo perfectivo extrinseco. Totam autem naturam intellectualem est secundum illam rationem supra, & sicut patet ex secunda conclusionem. Nec oportet secundum ordinem naturarum esse perfectiva extrinseca complete perfectiva; sed sufficit, quod perfectiones intrinsecae secundum congruentes cum perfectivo extrinseco, correspondant gradibus perfectionum primarum. Licet autem in substantiis perfectio prima sit simpliciter nobilior quaeunque perfectio secunda intrinseca; tamen non est ultima perfectio, quia ipsa habita adhuc expectatur, & appetitur ulterior perfectio. Secunda etiam, est non in se formaliter, tamen ut immediatius coniungit perfectiori, est quodammodo appetibilior perfectio perfectione prima, inquantum est immediatum ad aliquid appetibile extrinsecum quod magis appetitur, quam esse proximum intrinsecum. Spectatur tamen illud esse verum de voluntate, quia quicumque alius appetitum appetit extrinsecum propter naturam, cuius est appetitus, ideo non coniungit aliquid simpliciter appetibilioris, quam sit esse natura, cuius est: Voluntas autem amat aliquid nobilior se, & plus quam naturam illius cuius est, & ideo coniungit appetibilioris, & in se, & sibi, tamen sit natura, cuius est. Ita ergo conclusio, saltem de voluntate, non tantum vera

est quantum ad hoc quod dicit ultimate perfici; sed etiam perfectione maxime appetibile perfici; & perfectione etiam maxima, ( hoc quando de extrinseco perficere ) & participare, de intrinseco in quantum conjugie illi extrinseco. Sicut perfectum distinguitur a bono & bonum; unde licet quodcumque ens sit entitate sit bonum bonitate prima, non tamen bonitate secunda; & de ista precipue videtur Boetius trahere in libello suo de hebdomadibus, ubi vult, quod bonitas precedens, & quod res non in eo, quod sunt, bonae sunt. Illa autem secundum bonitatem significanter exprimitur, hinc re bene est. Unde iuxta tertiam conclusionem, patet ista, quod multi voluntarii ultimo & completo bene est; nisi habito illo, quod est sibi propter se volentiam, & hoc perficere eo modo, quo possibile est haberi.

De secundo, feliciter de nomine *beatitudinis*, hoc opponitur notum apud Philosophos loquentes de ea. Quod beatitudo est bonum sufficiens, vel exclusivum desideratum, vel indispensabile. Est bonum perfectum, vel completum excludens imperfectionem, seu diminutionem: Est bonum ultimum excludens tendentiam, & ordinabilitatem ad aliud completius bonum. Est bonum, quo habito complete bene est haberi. Hoc modo miseria completa, est indigentia firmata. Est etiam carentia perfectionis secundae, & in hoc diminutio boni secundae, & etiam exclusio illius, quod propter se amaretur, si haberetur. Tandem miseria complete male est. Licet autem sufficientia, perfectio, completio, & bonitas possint pertinere ad existens primam rei, vel secundam; & possint etiam includere, tam illa quae pertinent ad existens primam, vel secundam; tamen quia sufficienter est autem sufficiens, ad propter hoc presupponit illud, cui sufficienter completio etiam completio. Sed quod iam praecessit, quod line eo esset quasi vacuum, scilicet non plenum. Perfectum etiam excludit desiderium, quod est carentia eius, quod natum est inesse. Bene esse etiam non convenit aliter nisi tam ex illi, ut per aliquid quod superadditur; ideo haec omnia magis pertinent ad perfectionem secundam, quam primam, quia etiam ultimatae. Et complete non perficitur aliquid nisi in extrinseco perficere, quod natum est se perfici; ideo haec magis pertinent ad perfectionem secundam, in quantum conjugie eorum perficere extrinseco. Ex his igitur assequitur beatitudo in *simpliciter*, & secundum quod. Vel illa sit simpliciter beatitudo, quae est perfectio secundae immediate conjugens obiecto, si extrinseco perficere nobilissimo secundum quod autem conjugens obiecto minus nobili perficere, (& si quidem nobiliter) ipsa natata, quo conjugitur, magis accedit ad rationem beatitudinis simpliciter; hanc enim magis nobili, magis recedens a ea. Possit etiam distinguere aliter hoc nomen *beatitudo*, quia quod recipi per conjunctionem ad perfectum in extrinseco, vel per modum proximo illius conjunctionis, et si quidem a relationibus possent fieri plurimae determinationes ordine quodam, & ablativus ab illis derivari.

Ad quaestiones ergo dico, quod beatitudo consistit in operatione.

Vel essentialiter ( *beatitudo* accipitur pro perfectione, quae est ratio conjunctionis ad obiectum beatificum: Vel proxime fundamentaliter ( *beatitudo* accipitur pro ipsa conjunctione, ) ita quod ( excepta relatione ad obiectum beatificum ) ultimata perfectio intrinseca beati, & proxima obiecto beatifico, est operatio. Hoc probatur, quia nulla perfectio intrinseca beati est beatitudo, nisi pro quantum immediate conjugitur perfectivo extrinseco, quod est obiectum beatificum; sed excepta relatione immediate conjugens est operatio ergo &c. Major patet ex primo articulo, quia non potest aliter esse complete, & ultimate bene, nisi habendo illud quod est summe volendum illud est perfectivum extrinseco, vel quod extrinseco; quod dicitur pro Deo, ubi obiectum beatificum est idem, cuius ipso beato, non autem habetur perfectivum illud summe volendum nisi immediate conjugentur illi: haec enim esse est summe bene sibi esse, ex secundo articulo ergo nullius beatitudo consistit in alio, nisi quo perfectivo, & immediate coniungitur illi summe volendo. Minor probatur, quia nec obiectum, nec potentia conjugitur illi extrinseco perfectivo, nisi per operationem, quae talis perfectio intrinseca est, quod tamen non sinit in se, & ad se, sed per se tendit ad obiectum etiam, & immediate excludendo quantumque formam absolutam primam.

Ad argumenta. Ad primum dico, quod illa non est definitio beati, sed descriptio, & verior exercisio approbatur; quia est per necessarium concomitantia beati, non finalis descriptio, improbat a ab Aug. non ergo potest inseri abstractum de abstracto, si concretum de concreto; quia talis conjugentia non tenet, nisi quando in concreto est predicatio concretus de concreto. p. r. s. primo modo.

Potest dici aliter, quod quicquid vult non accipitur nisi *distincte* pro quibus simpliciter, sed pro aliquo uno, in quo sunt actus omnia recte volita: ut est sensus, beatus est qui habet perfectio secundum modum sibi possibilem aliquid obiectum creptor se volendum, in quo habet actus, & emanatur quicquid potest recte velle: & illi intellecta concluditur propositum: quia per operationem habet hoc modo quicquid vult.

Ad subalternationem Boetii oportet exponere, vel quod hoc nomen *beatitudo*, (a) est aequivalens, ad perfectionem finalem, seu completivam extensive sive intensive acceptam, & ista est descriptio beatitudinis accepta secundum totalitatem extensivam. Vel oportet dicere, si accipitur pro totalitate intensiva, quod est status perfectus aggregatione omnium bonorum in uno homo eminenter & univocis continue. Vel si in illo non est aggregatio propter implicitatem, tunc tertio modo aggregative debet intelligi, tanquam praecedens. Vel concomitantiam illam perfectam, non autem de eius essentia. Ad secundum patet ex distinctione posita in secundo articulo, quod nota est beatitudinis potest accipi per relationem conjunctionis, vel proxime fundamento productum illius conjunctionis. Et ad concomitantiam conjunctionis, quod quocumque forma, si extrinseco perficere in creatura, &

(quæ tamen est perfectio absoluta) ab ipso contradictione potest esse sine relatione conjunctionis ad objectum beatificum.

Si tamen hic ponatur talis ratio beatitudinis in se habere, quod non potest esse sine conjunctione ad objectum, sequitur quod beatitudo, vel beatitudo, vel includat absolutam & relationem. Si enim beatitudo esse quiddam vel esse sic habere objectum beatificum: ergo beatitudo est talis habitus: talis autem habitus illius objecti, vel includit simul absolutam & respectum, vel essentialiter dicit respectum, & necessario connotat absolutum: quia si essentialiter diceret absolutum, non necessario connotaret respectum, qui est posterior absolute.

Ad certam dicitur inferri in questione de securitate. Ad quantum concedo, quod beatitudo non consistit in actione de genere actuum, quia illa non est simpliciter perfectio agentis, ut probatur in argumento, operatio autem non est alio talis, sed actio æquivoca accipitur, ut dicitur *est lib. 1. distincti. in qua. ultim.* Ad confirmationem in primam, patet per idem, quia mutatio illa de non beato ad beatum, non est de non agente ad agentem; sed de non operante ad operantem. Ad secundam confirmationem dicit quidam, quod in actu duo sunt, scilicet substantia actus, & forma actus, a qua habet perfectionem ipsius: secunda substantiam principium est natura, vel potentia; sed secundam formam principium eius est habitus. Si ergo ille sit acquisitus corripit nostri actus causa erimus, si autem in se, perfectio erit a causa exteriori, que causat habitum: actus autem noster non ponitur beatitudo, nisi ratione iuxta perfectionis, ideo nos non sumus nostre beatitudinis causa, sed Deus. Contra hoc, prius essentialiter non potest dependere ab aliqua causa, a qua non dependat posterius essentialiter: Actus est prior essentialiter sua forma, alioquin illa forma non præciperet actum ad sui esse ergo si sumus causa facultatis, dependebit illa forma a nobis & non nisi in aliquo genere cause, quia nihil videtur dependere essentialiter ab eo, quod non est aliqua causa eius, loquendo de actu primo quocunque.

Præterea illa forma non est, nisi aliqua conditio ipsius actus: potentia autem que elicit actum, non elicit ipsum nudam, sed cum tali vel tali conditione, seu circumstantia: ergo est causa non tantum substantiæ actus, sed etiam illius forme actus. Præterea, quod habitus sit causa distincta a potentia, & aliquid distinctum a potentia, non videtur probabile: tum quia non est nisi causa secunda respectu potentie: causa autem secunda & prima non habent distinctos effectus: sibi proprios, quia tunc respectu neutrius esset hæc prima, & illa secunda; tum quia ille effectus potest habitus esse necessario forma absoluta, si relatio non est per se terminus agentis, vel actus; non est autem probabile esse actionem formatam hoc modo, quia tunc præter actionem æntigenentem objectum beatificum includere duobus. Est ergo alia responsio, quod beatus est causa activa respectu beatitudinis iuxta quantum ad illud absolutum, quod est in beatitudine, (& hoc si voluntas sit causa activa sine voluntate beatificæ,

de quo inferrius *dist. præsentis q. 11.* Ad quantum concedo, quod actus ille est simpliciter perfectior habitu, et in ratione perfectionis finalis, quia immediatius attingens objectum finale, & in ratione etiam perfectionis formalis: quia tanta perfectio non potest competere habitui tali in actu, quanta actuali in summo.

Ad Philosophum ergo 3. *Leptis.* dico uno modo, quod intelligenda est illa consideratio cæteris partibus, unde ipse vult in principio libri, quod non considerat in multum distantibus, id est in habitibus multas differentias; sed in his, que solum illam differentiam habent, ad que considerat, de quibus una veritas considerandis fuerit tenent, & tunc minor est falsa: habitus & actus in hoc solo distinguuntur, scilicet per permanentius, vel diuturnius & minus diuturnum. Est & alia responsio in proposito, quod actus ille est æque diuturnus cum habitu, & ex parte potentie, & ex parte objecti, & ex parte nature huius & illius. Ad secundam probationem patet alibi *lib. 1. dist. 17.* de charitate, quod habitus non est causa actus, nisi partialis; non est autem inconveniens causam partialem æquivocam esse minus nobiliem suo effectu, & maxime de partiali secundaria, licet causa totalis æquivoca, vel partialis principalis sit nobilior suo effectu. Breviter, sic beato est simpliciter perfectior bene: nulli est sic bene, nisi in simpliciter perfectio bene perfecte habito, ut est sibi possibile: nulli alii ab illo potest sic esse bene in illo, nisi immediato attingendo illud: illud non potest attingere, nisi per operationem: ergo in ista attingentia immediata illud boni: seu in conjunctione immediata ad illud bonum consistit beatus totum complete, in ipsa autem operatione tanquam in proximo fundamento.

Prima propositio patet, quia beatitudo est perfectio tunc secunda, non prima: quia res perfectior secundum perfectionem a primam, & sola illa potest esse melior alii: perfectio autem secunda proprie exprimitur per hoc, quod est bene esse; nam bene esse præsupponit bonitatem primam alicuius, cui bene sit. Ultra in perfectionibus secundis est ordo, sicut & in primis: quia correspondentia inferunt ad illas, & iterum in perfectionibus secundis cuiusque eisdem, est ordo, ita quod aliqua est ultima, citra quam ipsum esse imperfectionem privative, quia natum recipere ulteriorem: sed ultima sui habitus si non est simpliciter ultima, remanet perfectum negative, quia carens perfectione, licet non nata recipi in ipso. Ad excludendum perfectionem secundam eisdem additur *perfecte ad ly bene*: ad excludendum autem ulteriorem perfectionem secundam simpliciter factum in genere, additur *ad ly bene ly simpliciter*: ita quod beatitudo dicitur perfectio secundam excludentem imperfectionem, & privativam & negativam, tanquam perfectio secunda suprema saltem in genere. Secunda propositio patet, quia illud quod potest habere illud quod est bonum, si non habet, non est sibi perfectio bene, sed imperfectio privative: si autem non potest habere, ergo non est sibi perfectio bene, sed imperfectio negative. Tertia probatur ex tribus conclusionibus primi articuli, quia tota natura intellectualis nata est

se habere illud perfectum: & imperfecta est, nisi se habeat: natura autem non intellectualis, tanquam inferior, si non est nata, sic habere illud; ergo tenet imperfecta non privative, sed negative; hoc est ex imperfectione nature.

Quarta propositio probatur, quia nulla perfectio secunda est in natura intellectuali, per quam immediatus attingitur bonum perfectum, quam per operationem, quod secundum se videtur esse non finalitatem; sed gratia objecti; perfectio autem prima non attingit, nisi mediante perfectione secunda.

### QUESTIO III.

*Verum beatitudo per se consistat in pluribus operationibus simul?*

**Q**uod sic Aug. 13. de Trin. c. 5. *Beatus est qui habet quidquid vult*: & sic tunc unum recte vult homo operationem unam, sed plures; quia sic recte vult irrationem; recte vult visionem, sine qua non est unitio; si etiam recte vult visionem, recte vult fructuositatem; quia secundum Ansel. *Quod Deus homo*, cap. 1. *Natura intellectualis ad hoc accepti intellectum ad discernendum bonum a malo, ut per voluntatem bonum diligat, & malum odiat.*

Præterea, ex eadem auctoritate sic: si per unam operationem potest habere quidquid vult; aut ergo per operationem voluntatis, & tunc sequitur quod descriptio Aug. æquivalat illi, *Beatus est qui vult quidquid vult*, quia habere est velle cum omni operatione voluntatis sic velle; sed videtur velle quidquid vult; ergo habet quidquid vult; ergo est beatus; hoc est inconveniens. Si autem habere sit per actum intellectus, tunc sequitur, quod beatus est qui intelligit quidquid vult; & tunc sequitur ut prius, quod videtur esse beatus, quia intelligit quidquid vult. Oportet ergo dicere, quod habere illud non consistit in uno actu solo; hoc, vel illo; nec per consequens in aliqua una operatione: Præterea beatitudo consistit in quocunque, per quod distinguuntur per se beatus a non beato; sed distinguuntur per se per actum intellectus, quia beatus videtur, non beatus non videtur objectum, scilicet beatitudinem; distinguuntur etiam per actum voluntatis, quia hic causæ sunt distinctæ, & effectus; actus intellectus videtur esse sine causâ actus voluntatis, quia eo positio potest. Ille actus, & eo remoto tenetur.

Oppositum in quolibet ordine essentiali est status ad aliquid unum; ergo in ordine finium non tantum erit status ad aliquem unum finem extrinsecum, sed etiam inter fines extrinsecos erit aliquem unum supremum; non ergo sunt due operationes de ratione finis intrinseci. Respondetur, una simpliciter primo in uno ordine possunt due esse immediate, & per consequens utrumque est æque primum videtur non simpliciter primum, sed secundo primum; exemplum de causis efficientibus & effectibus. Contra, 2. de Gen. *Idem in quantum idem*,

*naturam esse fieri eadem*: ergo eadem efficientes non est eorum esse primum; nisi unum effectum; ergo a simili in finibus. Respondetur, nisi ordo essentialis specierum concludat, due non posse esse primum, quas primæ essentia, & ita impossibilitas pluralitatis concludatur ex ipsis productis; non apparet quomodo ex unitate productum possit hic concludi unitas effectus, siue producti; quia non tempore oportet duorum effectuum assignare duas causas, si omni similitudine reducere est ad unum, sicut ad eandem illius multitudinis. Arguitur aliter ad oppositum, quia in prioribus essentialiter in aliquo ordine non est minor unitas, quam in posteriores essentialiter, sed potius major; tunc autem aliquis finis sub fine extrinsecus simpliciter per unum intrinsecum sibi correspondentem attingitur.

Hic dicitur, quod beatitudo consistit simul in actu intellectus, & voluntatis. Ratio ad hoc, quia beatitudo consistit in perfectâ unione beatificabilis cum Deo; hæc autem includit unionem secundam omnem potentiam, secundam quam natura illa est immediate unitis Deo: huiusmodi est tunc intellectus, & quam voluntas, quia sicut Deus sub ratione, qua summum verum, est immediatum objectum intellectus; ita sub ratione, qua summum bonum, est immediatum objectum voluntatis. Præterea, per quam virtutem aliquid movetur ad terminum, per eandem quiescit in termino; sed tam per intellectus, quam per voluntatem natura intellectualis movetur in Deum; ergo per utramque potentiam quiescit in ipso: sed beatitudo est perfecta quies nature intellectualis in Deo; ergo &c. Adde tertiam rationem, quando ad perfectionem aliquis in actu primo requiritur plura ad perfectionem eisdem in actu secundo, requiritur etiam plura illis primis proportionalitatis: Sed ad perfectionem nature intellectualis in actu primo requiritur intellectus & voluntas, quia sine altera esset imperfecta in actu primo; ergo ad perfectionem eius in actu secundo requiruntur actus secundum illis correspondentes: beatitudo ergo, quæ est completa perfectio nature intellectualis in actu secundo, includit duos illos actus sectandos. Probat maior, quia natura non possit esse perfecta quietaria, nisi quolibet partem per se ad eam perfectionem naturalem quietetur (de eadem quod aliquid talis non quietetur), ergo natura non quietetur quolibet sibi intrinsecum quietatur; ergo non quietetur secundum factio ergo quietatur totus natura; includit per se quietationem ut iuscunque a suis primis partibus per se ad unum naturam.

Alia est opinio in extremo, quod tantum in una operatione consistit, quia ex definitione Philoſophi. (20) 1. Eth. *felicitas est operatio optima, secundum optimum virtutum*. Et in vita perfecta nunc autem impossibile est plures esse operationes eisdem simpliciter optimas; quia nec eisdem fieri, quia una talis perfecta habetur uno. Præterea, quod operationes intellectuales, & voluntatis, essent eisdem speciei, nec possent esse plures optime. Altecus speciei

quia species se habent, sicut numeri. 8. *Met.* & precipue hoc verum est de specie prima, quod ipsa est tantum unica, quia ipsa est prima in genere respectu aliarum, sicut primum simpliciter est primum extra genus. Similiter, non est possibile esse plures virtutes optimas ejusdem nature, sive accipiatur ibi virtus pro potentia naturali, quia unum est superbia potentia unius nature, sive accipiatur ibi virtus pro habitu acquisto, vel supernaturali, semper enim sic & sic est unicum tantum optimum.

Ad questionem potest dici quodammodo mediando inter opiniones quia non loquendo de beatitudine ut dicitur aggregationem omnium bonorum pertinentium ad beatificabile, sed ut dicitur illud quo immediate attingitur ultimatae objectum beatificum, potest distinguere de beatitudine naturae intellectualis, & de beatitudine potentiae sic, quod licet natura non beatificetur nisi secundum potentiam, tamen in natura est aliqua potentia beatificabilis, cuius beatitudo non est simpliciter beatitudo naturae, quia non est in illo simpliciter perfecte bene ipsi naturae, sed in aliquo alio nobiliori isto, licet ex illo sit simpliciter bene huius potentiae. Secundum hoc ergo potest dici, quod beatitudo naturae intellectualis consistit in operatione unice tantum, quia tantum in unica est sibi simpliciter per se bene: ita quod nihil sibi deit: non tanquam hoc includat omnia pertinentia ad bene esse naturae, sed dicit complementum omnium in bene essendo. Hoc probatur, quia sicut objectum beatificum unicum est & ratione est, in quo tanquam in extrinseco perfectivo est huius naturae perfecte bene, & non nisi in quantum attingitur ab illa natura simpliciter: immo dicitur per operationem; ita talis operatio simpliciter erit unica. Secundo modo (dicendo omnem potentiam esse beatificabilem, quae potest immediate attingere objectum beatificum) distinguendum est de immediate. Aut enim excludit medium ejusdem ordinis, quod scilicet sit medium isti attingendi in suo ordine, licet operatio est medium ipsi potentiae in attingendo objectum. Aut excludit medium alterius ordinis, quod scilicet nihil sit illo immediatius, sive perfectius attingens, sive illud sit illi ratio attingendi, sive non. Exemplum huius distinctionis, causa prior, & posterior immediate attingunt idem passum, & ita quod neutra causa agens in passum est medium, per quod attingat illud commune passum: tamen prior causa immediatius attingit, quia intimius, & perfectius, quia tunc attingentia posterioris est in virtute potius. Primo modo concedendum est, quod immediate tam intellectus beatificabitur, quam voluntas, quia immediatus terminus operationis estque potentiae est ipsa objectum, ita quod neutra est media respectu alterius in ratione objecti, nec in ratione attingendi objectum, ut attingitur per ipsum actum: & ita beatitudo totalis extensiva possibilis in natura intellectuali (quae est beatitudo duratima constantium, quarum utraque est suo modo beatificabilis) ista quam consistit in pluribus operationibus; & illo modo, si potest esse in natura intellectuali decent potentiae, quarum quilibet per operationem suam attingeret immediate Deum, beatitudo totalis